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Annotatsiya: O‘zbekiston eksportchi korxonalarining tashqi bozorlardagi 

raqobatbardoshligi masalalarini ko‘rib chiqishda jahon bozorlaridagi tendensiyalarni 

tahlil qilish muhim rol o‘ynaydi. 

Turli tashkilot va agentliklar ma’lumotlariga ko‘ra, kelgusi yillarda global savdoni 

belgilaydigan asosiy tendentsiyalar mavjud. Ular orasida xalqaro bozorda asosiy etkazib 

beruvchilarning o‘zgarishi, global savdo qoidalari tizimining degradatsiyasi va dengiz 

transportining murakkablashuvi bor.  

Kalit so’zlar: Tashqi savdo, eksport, integratsiya, qo‘llab-quvvatlash, raqobat, import 

 

2022–2023 yillarda jahon savdosida sezilarli oʻzgarishlar ro„y berib, quyidagi 

tendensiyalarni ajratib ko„rsatish mumkin: 

- nomutanosib savdo ko„rsatkichlari; 

- eng yirik bozorlarda yetkazib beruvchilar tarkibidagi dinamik o„zgarishlar; 

- savdoning tovar tarkibidagi o„zgarishlar; 

- mavjud savdo yo„llaridagi o„zgarishlar; 

- savdo qoidalaridagi o„zgarishlar. 

Bu tendensiyalarning barchasi kelgusi yillarda jahon bozorlari juda ko„p o„zgarishidan 

dalolat beradi va bu o„zgarishda eksportchi korxonalar uchun ko„plab imkoniyatlar 

mavjud. Biroq, shu bilan birga, bir qator xavf-xatarlar ham mavjud. 

Agar 2013-yilda yirik mamlakatlarning global savdo taqchilligi ularning umumiy 

eksportining 2 foizidan oshmagan bo„lsa, 2023-yilga kelib, bu ko„rsatkich 9 foizga 

yaqinlashdi. Buning sababi rivojlangan mamlakatlarning eksporti sekinlashayotgani, 

importi esa, aksincha, tezlashayotganidir.  

So„nggi yillarda Xitoydan eksport juda kuchli o„sish bilan tavsiflanadi, shuningdek, 

eksport Osiyo-Tinch okeani mintaqasidagi bir qator ham faol rivojlanmoqda. G„arb 

davlatlari, xususan, AQSh, Buyuk Britaniya, Yevropa Ittifoqi, shuningdek, Yaponiya va 

Janubiy Koreya, aksincha, jahon eksportidagi ulushini kamaytirmoqda. Mutlaq eksport 

qiymatlari o„sib borayotgan bo„lishi mumkin, ammo bu global o„rtacha eksport o„sish 

sur‟atlaridan ancha sekinroq sodir bo„lmoqda. 
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Import nuqtai nazaridan vaziyat aksincha: import eng tez sur‟atlar bilan 

G„arb mamlakatlarida (AQSh, EI), shuningdek, yalpi ichki mahsulot va aholi o„sish 

sur'atlari ortib borayotgan jahon janubidagi bir qator mamlakatlarda o„sib bormoqda. 

Eksport bo„yicha hozirda “inqilobiy” o„zgarishlar ro„y berayotgan davlatlar sifatida 

BAA, Saudiya Arabistoni, Rossiya, Hindistonni ko„rsatib o„tish mumkin. 

1990-yilda Germaniya eksport bo„yicha dunyoda yetakchi edi. Bbirlashgan Germaniya 

ulushi jahon tovar eksportining 12% dan ko„prog„ini tashkil etardi. Xitoyning ulushi 

o„sha paytda 2% dan kamroq edi. UNCTAD ma‟lumotlariga ko„ra, 2022-yil oxirida 

Xitoyning jahon eksportidagi ulushi 14,4% (birinchi o„rin) va Germaniya 6,7% 

(AQShdan keyin uchinchi o„rin) ni tashkil qiladi.  

2022-yilda Xitoy avtomobillar eksporti boʻyicha Germaniyani ortda qoldirdi, 2023-yil 

oxirida esa Xitoy avtomobil eksporti boʻyicha Yaponiyani quvib oʻtib, dunyoda birinchi 

oʻrinni egalladi. 

Savdoning tarmoq tuzilmasi ham tubdan o„zgarmoqda. Agar 2003-yildan 2020-

yilgacha mexanik mahsulotlar doimiy ravishda jahon savdosining qariyb 40 foizini 

tashkil etgan bo„lsa, 2020–2023 yillarda uning ulushi 35–36 foizga kamaydi. Jumladan, 

keyingi 20 yilda jahon savdosida havo kemalarining ulushi ikki baravar, avtotransport va 

suv transporti ulushi esa uch barobar qisqardi. Shu bilan birga, elektr jihozlarining ulushi 

ortib bormoqda. 

Asosiy tovarlar va yuqori ixtisoslashtirilgan hashamatli tovarlar savdosining ahamiyati 

va hajmining nafaqat yakuniy iste‟mol uchun, balki G2G segmentida – ya‟ni davlat va 

davlat o„rtasidagi o„zaro munosabatlarda ham oshishi bashorat qilinmoqda.  

Logistika marshrutlaridagi muammolar asosan Suvaysh kanali va Qizil dengizdagi 

muammolar bilan bog„liq bo„lib, ular yuk tashish narxining sezilarli darajada oshishiga 

sabab bo„lgan. 

Bundan tashqari, qurg„oqchilik Panama kanalidagi quvvatni kamaytirishi mumkin, bu 

esa tovarlar yetkazib berishda uzilishlarga olib kelishi mumkin. Janubi-Sharqiy Osiyo 

dengizlarida qaroqchilik hodisalari soni ortdi. Bularning barchasi, savdo yo„llari ma‟lum 

bosimga duchor bo„lishi hamda dengiz savdosi narxi va unga bog„liq xavflar oshishiga 

olib keladi. 

 Qizil dengiz Osiyodan Yevropaga eng qisqa yoʻl boʻlib, jahon savdosining 10% 

dan ortigʻi mintaqa orqali oʻtadi. Xalqaro energetika agentligi ma‟lumotlariga ko„ra, 

2023-yilda dengizdagi neftning qariyb 10 foizi va suyultirilgan gazning qariyb 8 foizi 

Qizil dengiz orqali o„tgan. 

Umumiy iste‟mol mahsuloti iqtisodiyotida sug„urta xarajatlarining ulushi sezilarli 

ta‟sir ko„rsatadigan darajada katta bo„lmasa-da, transport xarajatlarining ulushi juda 

katta. Yo„nalishlarning o„zgarishi va tegishli logistika xarajatlarining oshishi tufayli ular 

sezilarli darajada oshadi - 20-30% dan ko„proq. 

Bugungi kunda jahonda “savdo urushlari” ning kuchayishi haqida ham gapirish 

mumkin. Masalan, AQShning elektr transport vositalari, quyosh batareyalari va litiy-ion 
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batareyalari va boshqa tovarlar savdosida Xitoyning dempingiga qarshi 

kurashish niyati haqida ma‟lumotlar tarqalmoqda. 

2019-yildan boshlab, umuman jahon savdosi, xususan, yuqori texnologiyali 

mahsulotlar savdosi tez ko„tarilish va pasayishlarni boshdan kechirmoqda. Tahlillari 

shuni ko„rsatadiki, 2021-yilda pandemiyadan keying jadal tiklanish 2022-yilda 

sekinlashuv bilan davom etgan. 2023-yil oxiriga kelib esa umumiy savdo aylanmasi 0,8% 

ga o„sishi, yuqori texnologiyali eksportning 4% ga qisqarishi kuzatildi. 

Tovar ayirboshlash o„sish sur‟atlarining sekinlashishiga, shuningdek, tashqi savdoda 

yuqori texnologiyali tovarlar narxini oshiruvchi inflyatsiyaga ma‟lum darajada global 

qiymat zanjiridagi o„zgarishlar va geosiyosiy keskinliklar sabab bo„lmoqda. Biroq, yangi 

tarmoqlar, ayniqsa qayta tiklanadigan energiya, akkumulyatorlar va elektr transport 

vositalarining rivojlanishi yuqori texnologiyali tovarlarning sekinlashuvi ta'sirini bartaraf 

etishga yordam beradi. 

 

 
1-rasm. Jahon yalpi eksporti va uning tarkibida yuqori texnologiyali tovarlar 

ulushi
28

 

2023-yilning birinchi o„n oyida Xitoydan yuqori texnologiyali mahsulotlar eksporti 

hajmi 11,4 foizga qisqardi va 728,2 milliard dollarni tashkil etdi. Bu mamlakatdan 

smartfonlar eksporti qariyb 7 foizga qisqardi va 106,8 milliard dollarni, prosessorlar 

savdosi esa 24 foizga qisqarib, 82,8 milliard dollarni tashkil qildi. Bundan tashqari, 

Xitoyning mamlakatning ko„plab an‟anaviy savdo sheriklariga yetkazib berish hajmi 

kamaydi. AQShga eksport 21 foizga qisqarib, 102,7 milliard dollarni, Koreya 

                                                             
28 Manba: https://www.wipo.int/global_innovation_index/ru/gii-insights-blog/2024/high-tech-trade.html 
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Respublikasiga 13,4 foizga, 33,9 milliard dollarni, Niderlandiyaga esa qariyb 

20 foizga, 33 milliard dollarni tashkil etdi. Biroq, pasayishga qaramay, Xitoy yuqori 

texnologiyali mahsulotlar eksporti bo„yicha so„zsiz yetakchi bo„lib qolmoqda. 

Jahon bozorlaridagi tendensiyalar O„zbekiston eksportchi korxonalari uchun ba‟zi 

ustuvor yo„nalishlarni belgilash imkoniyatini beradi. 

XULOSA 

Jahon savdo ko„rsatkichlari dinamikasi so„nggi yillarda bir qator beqarorliklar 

natijasida o„zgarishlar ro„y berayotganini ko„rsatadi. 2023-yil yakunlariga ko„ra, jahon 

savdosi taxminan 4 %ga oshdi. Shuning bilan birga, savdo tarkibi hamda logistika 

yo„nalishlarida sezilarli o„zgarishlar kuzatildi. 

O„zbekiston eksportchi korxonalarining tashqi bozorlardagi raqobatbardoshligini 

ta‟minlash maqsadida RCA – revealed competitiveness index – nisbiy ustunlik indeksi 

qo„llangan holda olib borilgan tadqiqotlar natijalari keltirildi. Bunga ko„ra aniqlangan 

tashqi bozorlarda raqobatbardosh mahsulotlar toifasiga ko„ra qaysi viloyatdagi eksportchi 

korxonalar samarali eksport faoliyatini olib borishlari mumkinligi aniqlashtirilgan.  
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